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寒水

我国首部资源税法于2020年9月
1日起施行。日前，国家税务总局发布
关于资源税征收管理若干问题的公告，
规范资源税征收管理。根据资源税法
授权规定，各省、自治区、直辖市陆续审
议通过了本地区应税资源的具体适用
税率、计征方式和减免税具体办法。

业内专家表示，这标志着我国绿色
税制和税收法定再迈出坚实一步，在保
持现行税制框架和税负水平总体不变
的基础上，资源税在促进资源节约集约
利用、加强生态环境保护方面的功能将
得到增强。

《中华人民共和国资源税法》于
2019年8月26日经十三届全国人大常
委会第十二次会议表决通过，将此前我
国实行的资源税暂行条例上升到法律。

资源税法实施后，将有什么变化？
国家税务总局财产和行为税司司长卜
祥来介绍，相比资源税暂行条例，资源
税法对税目进行了统一规范，调整了具
体税率确定权限，规范了减免税政策。

国家会计学院财税政策与应用研
究所所长李旭红对记者表示，具体来
看，资源税法延续了暂行条例等规定，
按照税目税率表实行从价计征或者从
量计征。这是我国在全面推进资源税
由从量定额转向从价定率征收改革并
将改革成果上升为法律的重要体现。

“相较于从量计征的方式，从价计征建
立税收与资源价格挂钩的直接调节机
制，将促进市场主体对于资源进行综合
开发利用，减少资源浪费并释放生态红

利，对促进我国资源节约集约利用、加
强生态环境保护等发挥着重要作用。”

此外，一个明显的变化是，资源税
法赋予地方政府确定具体计征方式和
适用税率的权限。近段时间，根据资源
税法授权规定，各省、自治区、直辖市陆
续审议通过了本地区应税资源的具体
适用税率、计征方式和减免税具体办
法。

河南省第十三届人民代表大会常
务委员会第十九次会议于7月31日作
出《河南省人民代表大会常务委员会关
于河南省资源税适用税率等事项的决
定》，将已探明储量并颁发采矿许可的
75个矿种纳入征税范围，覆盖了全省目
前开发的所有资源品目，并统筹考虑资
源品位、开采条件及对生态环境的影
响，确定了各税目的适用税率、计征方
式，用税收为自然资源拉起了一张“保
护网”。

在资源大省山西，为鼓励企业提高
资源综合利用率，促进资源应采尽采、
充分利用，避免资源浪费和环境污染，
对纳税人开采共伴生矿、低品位矿的，
依据地质勘查报告和矿产资源储量备
案证明，减征30%资源税；对纳税人开
采尾矿的，免征资源税。

“由于我国区域间资源禀赋不平
衡，赋予地方适当税收管理权限，可以
使地方政府根据当地资源条件、开采条
件、经济发展水平精准施策，充分发挥
资源税的调节作用。”李旭红说。

西南政法大学经济法学院副院长

蒋亚娟也表示，各地严格按照资源税法
授权事项规定，出台对资源税具体适用
税率的方案，列明相关税目的具体适用
税率，优化计征方式和税收优惠政策，
并首次将开发资源对生态环境的影响
作为确定资源税税率的重要因素，有利
于发挥资源税保护环境的积极作用。

在税收优惠政策方面，资源税法进
一步固定和优化资源税税收优惠的法
律规定。例如，分列减征项目；增加“煤
炭开采企业因安全生产需要抽采的煤
成（层）气”“在油田范围内运输原油过
程中用于加热的原油、天然气”免征项
目等。李旭红认为，在综合考虑资源开
采的工艺特点和技术复杂程度的基础
上扩展减免税项目，有利于减轻特定行
业企业的税收负担和生产经营风险，从
而鼓励引导资源综合开发利用。

在征收方面，资源税法规定按月或
按季申报缴纳，并将申报期限由1日、3
日、5日、10日、15日或者1个月内统一
改为15日内，与其他税种保持一致，降
低了纳税人的申报频次，切实减轻办税
负担。同时，资源税法统一规范了税
目，分类确定了税率，为简化纳税申报
提供了制度基础。

“我们既产铁矿石也产铁精粉，目
前铁矿石的销售额要通过换算比来计
算，不但计算复杂，也不好理解。资源
税法直接对铁矿石企业明确了原矿和
选矿两个税率，这样计算和申报起来就
便利多了。”山东金岭矿业股份有限公
司负责人对资源税法带来的办税便利

深有感触。
在体验办税便利的同时，重庆能投

渝新能源有限公司还看到了企业转型
升级的契机。公司财务总监梁毅介绍
说：“资源税法中新增因安全生产需要
抽采的煤层气免税政策，公司资源税预
计一年还能少缴近200万元，这笔钱我
们可以用来增添智能选矸设备，提高资
源利用率。”

值得关注的是，资源税法将水资源
纳入资源税征收范围。目前，我国水资
源税在河北等10个省区市开展试点。
在李旭红看来，在立法条件还不成熟的
背景下，授权国务院先行开展水资源试
点，未来需要根据试点执行情况并综合
水资源的稀缺性、地区经济社会发展差
异，及时提出法律的修改建议，在税收
法定框架下留出了制度灵活调整的空
间，是我国环境综合治理的必然要求。

她表示，总体来看，资源税法的实
施，有利于完善我国绿色税制体系，通
过税收立法对资源开采利用行为进行
引导，推动实现资源的优化配置，进一
步发挥税收杠杆作用以撬动经济的绿
色发展。

中国社科院财经战略研究院副研
究员蒋震对记者表示，资源税法的实
施，将有利于发挥税收调节资源的作
用，既是税收法定原则的又一个重要进
展，同时，作为地方税改革的重要内容，
对更好促进地方财源、夯实优化地方财
力也将发挥重要作用。

经济参考报

税改释放生态利好 绿色税制大步前行
国际评级机构穆迪投资者服务公

司日前更新其全球宏观展望报告，把今
年中国经济增长预期从 1%上调至
1.9%，同时预计明年中国经济将增长
7%左右。

报告称，中国第二季度工业生产和
固定资产投资强劲回升，国内生产总值
实际增长数据好于预期，据此上调今年
中国经济增长预期。报告说，随着新冠
疫情防控取得进展，民众回归工作岗

位，可支配收入增加，市场消费需求将
得以强化。

穆迪说，中国实际经济活动会逐步
改善，但外部市场需求不振等因素可能
对经济增长有所制约。

另外，报告预计，2020年二十国集
团经济将萎缩 4.6%，2021 年将增长
5.3%。报告表示，中国是二十国集团
经济体中唯一能在今年实现经济增长
的国家。 新华网

穆迪上调2020年中国经济增长预期

财政部日前发布数据显示，7月
份，全国国有企业营业总收入同比增长
2.7%，利润总额同比增长14.0%，营业
总收入、利润总额连续两个月实现同比
增长。

从前7个月情况来看，相关指标同
比降幅继续收窄。具体来看：前7个月
累 计 ，国 有 企 业 营 业 总 收 入 为
330158.4亿元，同比下降3.5%，较前6

个月降幅收窄1.4个百分点；利润总额
为14763.1亿元，同比下降30.4%，较
前6个月降幅收窄8.4个百分点。

此外，数据显示，截至7月末，国有
企业资产负债率为64.6%，同比提高
0.4个百分点。其中，中央企业资产负
债率为67.6%，同比提高0.1个百分点；
地方国有企业资产负债率为62.6%，同
比提高0.6个百分点。 新华网

7月份国企营业总收入、利润总额继续实现同比增长

今年以来，全国检察机关严格依法
办理涉疫案件，截至今年7月，共批捕涉
疫刑事犯罪5797人、起诉6755人，有效
维护了医疗秩序、防疫秩序、市场秩序
和社会秩序。

据悉，疫情发生以来，检察机关严
格把握法律政策，对于因隐瞒旅居史等
导致病毒传播或者传播风险的案件，提
出激活刑法中的妨害传染病防治罪，最
低刑为三年以下有期徒刑或者拘役，得
到采纳。同时，检察机关创新开展以案
释法，连续发布10批55个涉疫典型案
例，取得规范司法、警示犯罪、教育社会
的积极成效。

新华网

截至今年7月全国共批捕
涉疫刑事犯罪5797人

“一粥一饭当思来之不易，半丝半缕恒念物力维艰。”为了从小培养勤俭节约、爱惜粮食的习惯，营造浪费可耻、节约光
荣的良好氛围，8月31日，浙江省仙居县官路镇中心小学开展了一堂以“爱惜粮食，感恩劳动”主题的开学第一课，学生们走
进田间地头，听农民伯伯现场讲解农作物种植知识。 人民网

8月26日，《关于建立健全职工基
本医疗保险门诊共济保障机制的指导
意见（征求意见稿）》在国家医保局官网
公布，向社会公开征求意见。《征求意见
稿》明确，实现完善门诊保障机制和改
进职工医保个人账户同步推进。个人
账户的基金不仅可以用于职工本人的
医药费报销，还可以用于支付职工本人
及其配偶、父母、子女的医疗费用；门诊
报销方面，保障水平提高，报销病种增
多。

个人账户是职工医保特有的政策
设置。参加职工医保的在职职工、退
休职工均有个人账户。根据《2019年
全国医疗保障事业发展统计公报》，全
国参加职工医保有32925万人。职工
医保个人账户在现阶段的保障功能已
难以适应群众更充分的保障需求，如
门诊保障不足，用的时候发现金额太
少，不够用；共济能力差，年轻职工用
得少，个人账户资金常年沉淀，而年
老、慢病职工却不够用，负担仍比较
重。

按照《征求意见稿》，今后当期纳入
个人账户的资金将减少，但职工医保个
人账户不会取消，也不会将个人账户原
有的基金划入统筹账户。改革过程中，
不会给参保人、缴费单位增加负担，而
是提高保障待遇，扩大使用范围。同
时，优化了结构，将医保的钱更好地用
于化解疾病带来的经济风险，实现医保
互助共济的功能。

《征求意见稿》提出，从高血压、糖
尿病等群众负担较重的门诊慢性病入
手，逐步将多发病、常见病的普通门
诊医疗费纳入统筹基金支付范围。
普通门诊统筹覆盖全体职工医保参
保人员，支付比例从 50%起步。各
地可探索逐步扩大由统筹基金支付
的门诊慢特病病种范围，将部分治
疗周期长、对健康损害大、经济负担
重的门诊慢性病、特殊疾病医疗费
纳入统筹基金支付范围。对部分需
要在门诊开展、比住院更经济方便
的特殊治疗，可参照住院待遇进行管
理。

人民日报

个人账户可支付家属看病费用
职工医保个人账户改革公开征求意见

对于老百姓来说，买卖房子是大
事。在房产交易的过程中，就会遇到
契税。第十三届全国人民代表大会常
务委员会第二十一次会议通过的《中华
人民共和国契税法》将于明年9月1日
起施行，契税会有什么变化，会影响买
卖房屋吗？针对老百姓关心的问题，记
者近日在北京走访了房产中介、办税大
厅，并采访了有关专家学者，通过不同
的声音，让我们来全面了解一下这个与
我们生活息息相关的税种吧。

房屋交易平稳 契税法与契税暂
行条例没有实质性的变化

契税法通过的消息一出，引起不
少房产中介的关注。有的中介甚至直
接在社交媒体上发文称，“买房要趁
早，原来1%、1.5%的税率要调高了！”

该如何正确理解契税法对房地产
行业的影响呢？

中央财经大学教授樊勇告诉记
者，契税的立法主要是在原本暂行条
例稳步实施的前提下，进一步提高其
立法层级，践行税收法定原则，做出国
家法律层面的规定。契税法规定，契
税税率为3%-5%。此前的契税暂行
条例中明确规定，契税基本税率也是
3%-5%。

“此次法定税率并没有调整。房
产中介说的1%、1.5%税率，是原本的
契税暂行条例下个人购房的税收优惠
政策，也就是个人购买家庭唯一住房，
减按1%、1.5%的税率征收契税，这一
税收优惠政策还有另外的限制条件。
目前上述政策依然在实行，还是按照
优惠税率执行。”樊勇说。

贝壳研究院数据显示，截至8月
24日，北京链家二手房本月日均成交
与7月日均成交基本持平。据链家内
部人士回应，社会上关于契税法会提
高购房人契税的说法，主要目的是为
刺激购房者尽快入市。但实际情况是
目前契税法的通过未涉及契税调整，
因此对于购房者交易成本不产生影
响。建议购房者根据自身实际情况合
理安排购房节奏。

契税法有三个新亮点
契税法并没有涉及税率优惠调

整。契税的具体适用税率，由省、自治
区、直辖市人民政府在前款规定的税
率幅度内提出，报同级人民代表大会
常务委员会决定，并报全国人民代表
大会常务委员会和国务院备案。省、
自治区、直辖市可以依照前款规定的
程序对不同主体、不同地区、不同类型
的住房的权属转移确定差别税率。

通过研究契税法，我们发现，地方
政府可以根据住房类型的不同确定差
别税率。契税法明确了现行特殊方式
转移权属的规定和契税免税政策，并
适当拓展了公益事业方面的税收优惠
政策。明确了退税规定。也就是如果
房屋买卖合同中途撤销终止，纳税人
可以向税务机关申请退还已缴纳的税
款。同时，简化了纳税申报要求，明确
了纳税人可在办理不动产权证书前申
报缴纳契税。

“本次新规主要是税制平移，与原
本的暂行条例相比并没有实质性的变
化，因此对于各个行业而言影响也不
明显。”樊勇说，尤其是对房地产行业，

政策的平稳也有利于房地产市场的稳
定。增加的对公益事业的优惠政策，
可以对公益事业的发展起到一定的支
持作用。

办税秩序稳定 房屋交易缴税更
加便利

北京市海淀区税务局第六税务所
主要负责契税业务办理。记者在这里
采访发现，契税业务办理没有什么变
化。据税务部门有关负责人介绍，房
屋买卖业务比较复杂，买卖双方纳税
义务不同，当前税务部门的工作重心
是提高整体办税便利化。

据了解，北京市税务局近年协同
市住建、不动产登记等相关部门，不断
提升房屋交易缴税办证便利度：流程
方面，已实现不动产交易、缴税、登记

“一窗办理”，通过跨部门联办方式保
证全业务流程“最多跑一次”，单窗口当
日办结；平台方面，已跨部门整合系统
实现“一网通办”，纳税人可在网上一次
性提交各部门所需材料，实现全流程只
登录一个系统、只交一套材料，大幅压
缩办理时间；技术方面，充分应用“区块
链”前沿技术为企业和个人提供网上缴
税功能及电子完税凭证，实现“一次不
用跑”的不见面审核与非接触式办税，
让纳税人足不出户即可办结不动产交
易全部环节，获得纳税人的广泛认可。

目前，各地房屋交易的契税优惠
政策都没有变化。樊勇认为，总的来
说，契税法对房地产市场是否有新的
影响取决于各地政府在其法律授权范
围内对房地产交易的契税政策是否有
变化。 新华网

辟谣！各地房屋交易的契税优惠政策没有变化

9月起，一批重磅新规将正式实
施。一起来看看，哪些与你有关？

《基本医疗保险用药管理暂行办
法》：八类药品不再纳入基本医保

国家医疗保障局日前发布《基本医
疗保险用药管理暂行办法》，明确主要
起滋补作用的药品、保健药品等八类药
品不再纳入《基本医疗保险药品目
录》。该暂行办法自2020年9月1日
起施行。

暂行办法明确的这八类药品为：主
要起滋补作用的药品；含国家珍贵、濒
危野生动植物药材的药品；保健药品；
预防性疫苗和避孕药品；主要起增强性
功能、治疗脱发、减肥、美容、戒烟、戒酒
等作用的药品；因被纳入诊疗项目等原
因，无法单独收费的药品；酒制剂、茶制
剂，各类果味制剂（特别情况下的儿童
用药除外），口腔含服剂和口服泡腾剂
（特别规定情形的除外）等；其他不符合
基本医疗保险用药规定的药品。

机关、事业单位向中小企业支付工
程款不得超过60天

《保障中小企业款项支付条例》自
2020年9月1日起施行。

条例规范了付款期限。规定机关、
事业单位从中小企业采购货物、工程、
服务，应当自货物、工程、服务交付之日
起30日内支付款项，合同另有约定的，
付款期限最长不得超过60日；大型企
业从中小企业采购货物、工程、服务，应
当按照行业规范、交易习惯合理约定付
款期限并及时支付款项；合同约定采取
履行进度结算、定期结算等结算方式
的，付款期限应当自双方确认结算金额
之日起算。

条例明确了迟延支付责任。规定
机关、事业单位和大型企业迟延支付中小
企业款项的，应当按照合同约定和本条例
规定的利率标准支付逾期利息。对拒绝或
者迟延支付中小企业款项的机关、事业单
位，应当在公务消费、办公用房、经费安排
等方面采取必要的限制措施。

规范报废机动车回收 实施细则正
式施行

《报废机动车回收管理办法实施细
则》今年9月1日起施行。

细则从明确职责、资质认定、强调
监管、打击非法等方向全面规范行业。
细则提出，国家对回收拆解企业实行资
质认定制度。未经资质认定，任何单位
或者个人不得从事报废机动车回收拆
解活动。国家鼓励机动车生产企业从
事报废机动车回收拆解活动，机动车生
产企业按照国家有关规定承担生产者
责任，应当向回收拆解企业提供报废机
动车拆解指导手册等相关技术信息。

我国首部资源税法即将实施 明确
将试点征收水资源税

作为我国首部资源税法，《中华人
民共和国资源税法》自2020年 9月1
日起实施。资源税是对在中华人民共
和国领域和中华人民共和国管辖的其
他海域开发应税资源的单位和个人征
收的税种。

和现行的资源税相比，资源税法调
整了具体税率确定的权限。资源税法
继续采用固定税率和幅度税率两类税
率，对实行幅度税率的资源，按照落实
税收法定原则的要求，明确其具体适用
税率由省级人民政府提出，报同级人大
常委会决定。

此外，资源税法明确将试点征收水
资源税。

新能源汽车生产企业准入门槛进
一步降低

《工业和信息化部关于修改〈新能
源汽车生产企业及产品准入管理规定〉
的决定》自2020年9月1日起施行，降
低了新能源汽车生产企业准入门槛。

主要修改内容有三方面：一是删除
申请新能源汽车生产企业准入有关“设

计开发能力”的要求；二是将新能源汽
车生产企业停止生产的时间由12个月
调整为24个月；三是删除有关新能源
汽车生产企业申请准入的过渡期临时
条款。

学术不端有了惩处依据《科学技
术活动违规行为处理暂行规定》施行

《科学技术活动违规行为处理暂行
规定》将自2020年9月1日起施行，适用
于相关单位和人员在开展有关科学技术
活动过程中出现的违规行为的处理。

对于科学技术人员来说，12种行
为被列入违规范畴，比如，在科学技术
活动的申报、评审、实施、验收、监督检
查和评估评价等活动中提供虚假材料，
实施“打招呼”“走关系”等请托行为；故
意夸大研究基础、学术价值或科技成果
的技术价值、社会经济效益，隐瞒技术
风险，造成负面影响或财政资金损失；
抄袭、剽窃、侵占、篡改他人科学技术成
果，编造科学技术成果，侵犯他人知识
产权等；违反科技伦理规范等。

道路旅客运输新规:客运企业自主
选择车型 旅客出行灵活下车

交通运输部修订发布的《道路旅客
运输及客运站管理规定》自2020年9
月1日起施行。

规定明确，提升经营者经营自主
权。允许客运班车在起讫地、中途停靠
地所在城区沿途下客，便利旅客出行；
允许客运站在满足基本服务功能前提
下拓展旅游集散、邮政、物流等功能，充
分利用客运站资源；允许包车客运向下
兼容运营，即省际、市际、县际包车客运
经营者可以分别经营省内、市内、县内
包车客运业务；将包车客运车辆数量要
求 适 度 上 调 ，切 实 做 到“ 放 管 结
合”。

用最严密法治保护生态环境 新版
固废法将正式施行

修订后的《中华人民共和国固体废
物污染环境防治法》（以下简称固废法）
自2020年9月1日起施行。

该法对违法行为实行严惩重罚，提
高罚款额度，增加处罚种类，强化处罚到
人，同时补充规定一些违法行为的法律责
任。比如有未经批准擅自转移危险废物
等违法行为的，对法定代表人、主要负责
人、直接负责的主管人员和其他责任人
员依法给予罚款、行政拘留处罚。

新修改的《公安机关办理刑事案件
程序规定》施行

公安部近日发布《关于修改〈公安
机关办理刑事案件程序规定〉的决定》，
对《公安机关办理刑事案件程序规定》
进行了全面修改完善，自2020年9月1
日起施行。

此次修改的规定全面吸收了近年
来司法体制改革和公安机关执法规范
化建设的成果，对规范公安机关刑事执
法行为、提高办案质量、实现打击犯罪
与 保 护 人 权 的 统 一 具 有 重 要 意
义。

最高法：测谎结果不属于民诉法规
定的合法证据形式

最高人民法院日前制定关于人民
法院民事诉讼中委托鉴定审查工作若
干问题的规定，自2020年9月1日起
施行。

根据这份规定，人民法院将严格审
查拟鉴定事项是否属于查明案件事实
的专门性问题，对于通过生活常识、经
验法则可以推定的事实，应当由当事人
举证的非专门性问题，测谎等情形，人
民法院不予委托鉴定。

据最高法行装局局长黄文俊介绍，
规定明确测谎结果不属于民诉法规定
的合法的证据形式，只能起参考作用，
人民法院不予委托鉴定，以避免将测谎
结果当作鉴定意见，影响对案件事实的
认定和司法公正。

新华网

9月起一大波重磅新规来了，快来查收！

开学第一课：爱惜粮食 感恩劳动


